

## 2019 年度财务决算报告

2019 年，在公司董事会的正确决策和指导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，公司通过产品创新，市场拓展，细化管理，挖潜增效，规范运作，实现了各主营业务的稳步增长，完成了 2019 年度经营计划。现将 2019 年度财务决算的有关情况汇报如下：

### 一、2019 年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司科大讯飞股份有限公司、40 家全资子公司和 14 家控股子公司。全资子公司包括：讯飞智元信息科技有限公司、北京中科讯飞信息科技有限公司、深圳讯飞智慧科技有限公司、新疆科大讯飞信息科技有限公司、天津讯飞信息科技有限公司、中科讯飞互联（北京）信息科技有限公司、安徽信息工程学院、安徽讯飞智能科技有限公司、上海讯飞瑞元信息技术有限公司、河南讯飞智元信息科技有限公司、湖南科大讯飞信息科技有限公司、吉林科讯信息科技有限公司、科大讯飞华南有限公司、上海科大讯飞信息科技有限公司、安徽讯飞皆成信息科技有限公司、上海讯飞枫享网络科技有限公司、金华讯科科技有限公司、重庆科大讯飞智能科技有限公司、科大讯飞（香港）有限公司、北京讯飞乐知行软件有限公司、科大讯飞河北科技有限公司、贵州讯飞信息科技有限公司、天津智汇谷科技服务有限公司、浙江讯飞智能科技有限公司、四川讯飞超脑信息科技有限公司、安徽讯飞云创科技有限公司、武汉讯飞兴智科技有限公司、科大讯飞（苏州）科技有限公司、雄安讯飞人工智能科技有限公司、云南讯滇智能科技有限公司、海南声谷科技有限公司、徐州讯飞智能科技有限公司、西安讯飞超脑信息科技有限公司、科大讯飞长江信息科技有限公司、BeyondAI.inc、科大讯飞（国际）有限公司、科大讯飞（上海）科技有限公司、阜阳讯飞信息科技有限公司、天津讯飞融资租赁有限公司、山东科讯信息科技有限公司。控股子公司包括：合肥讯飞数码科技有限公司、广州市讯飞樽鸿信息技术有限公司、苏州科大讯飞教育科技有限公司、北京外研讯飞教育科技有限公司、安徽飞英数媒教育科技有限公司、安徽听见科技有限公司、深圳讯飞互动电子有限公司、安徽科大讯飞医疗信息技术有限公司、芜湖星途机器人科技有限公司、安徽知学科技有限公司、吉林科讯教育科技有限公司、贵州科讯慧黔信息科技有

限公司、重庆大永讯飞智能科技有限公司、安徽讯飞优选机器人教育科技有限公司。

5 家合营企业、21 家联营企业权益法核算，未纳入本次决算。合营企业有：北京京师讯飞教育科技有限公司、合肥航飞科技有限公司、深圳市我看科讯科技开发有限公司、安徽东方讯飞教育科技有限公司、重庆旅游人工智能信息科技有限公司。联营企业有：安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司、安徽淘云科技有限公司、安徽讯飞联创信息科技有限公司、沈阳美行科技有限公司、沈阳雅译网络技术有限公司、广东爱因智能数字营销有限公司、宣城创元信息科技有限公司、上海通立信息科技有限公司、北京中外翻译咨询有限公司、湖南芒果听见科技有限公司、新育文教育科技（北京）有限公司、北京灵隆科技有限公司、合肥飞尔智能科技有限公司、科讯嘉联信息技术有限公司、合肥智能语音创新发展有限公司、南京谦萃智能科技服务有限公司、上海穹天科技有限公司、北京科讯广智科技发展有限公司、惠国征信服务股份有限公司、Accufly.AI Co. Ltd.、Ashley Chloe Inc.、。

## 二、会计报表审计情况

2019 年度会计报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。容诚会计师事务所认为：公司的财务报表已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度经营成果和现金流量。

## 三、经营利润情况

单位：人民币元

| 项目    | 2019 年度           | 2018 年度          | 增减幅度    |
|-------|-------------------|------------------|---------|
| 营业收入  | 10,078,688,919.69 | 7,917,221,902.67 | 27.30%  |
| 营业成本  | 5,440,459,540.94  | 3,956,546,167.68 | 37.51%  |
| 税金及附加 | 67,299,575.83     | 81,878,317.52    | -17.81% |
| 销售费用  | 1,780,156,058.84  | 1,725,886,995.14 | 3.14%   |
| 管理费用  | 706,707,045.56    | 623,540,318.19   | 13.34%  |
| 研发费用  | 1,639,545,495.61  | 1,262,892,288.76 | 29.82%  |
| 财务费用  | -3,706,986.07     | -16,662,516.36   | 77.75%  |
| 其他收益  | 663,042,186.87    | 352,416,379.03   | 88.14%  |

|               |                 |                |           |
|---------------|-----------------|----------------|-----------|
| 投资收益          | 111,600,575.17  | 74,796,024.80  | 49.21%    |
| 公允价值变动收益      | -4,422,896.75   | -143,115.70    | -2990.43% |
| 信用减值损失        | -223,646,092.63 |                | -100.00%  |
| 资产减值损失        | -7,013,752.66   | -83,188,339.28 | 91.57%    |
| 资产处置收益        | 179,322.27      | 762,653.25     | -76.49%   |
| 营业利润          | 987,967,531.25  | 627,783,933.84 | 57.37%    |
| 营业外收入         | 74,096,816.84   | 68,137,121.55  | 8.75%     |
| 营业外支出         | 66,643,482.53   | 37,191,511.83  | 79.19%    |
| 利润总额          | 995,420,865.56  | 658,729,543.56 | 51.11%    |
| 所得税费用         | 52,350,396.00   | 40,758,455.91  | 28.44%    |
| 净利润           | 943,070,469.56  | 617,971,087.65 | 52.61%    |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 819,175,858.63  | 542,066,004.00 | 51.12%    |
| 少数股东损益        | 123,894,610.93  | 75,905,083.65  | 63.22%    |

#### 经营利润分析：

（一）公司营业收入同比增长 27.30%，营业成本同比增长 37.51%，主要原因系本年业务拓展，销售规模扩大，各类业务的业务量均有不同幅度增长所致。

（二）公司本年财务费用同比增长 77.75%，主要系本年公司利息支出增加所致。

（四）公司本年其他收益同比增长 88.14%，主要系退税收入及其他补助增加所致。

（五）公司本年投资收益同比增长 49.21%，主要系本年处置交易性金融资产产生的收益所致。

（六）公司本年公允价值变动收益同比下降 2990.43%，主要系交易性金融负债及其他非流动金融资产产生的公允价值变动收益减少所致。

（七）公司本年发生的信用减值损失主要系会计政策变更，将原计入资产减值损失的应收款项的坏账准备计入本科目所致。

（八）公司本年资产减值损失同比下降 91.57%，主要系会计政策变更，将原计入本科目的坏账损失计入信用减值损失所致。

（九）公司本年营业外支出同比下降 79.19%，主要系资产证券化业务的金融资产转移损失以及捐赠支出增加所致。

（十）公司本年少数股东损益同比增长 63.22%，主要系非全资子公司净利润增加所致。

#### 四、现金流情况

单位：人民币元

| 项 目           | 2019 年度           | 2018 年度           | 增减幅度    |
|---------------|-------------------|-------------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 1,531,468,509.95  | 1,148,136,361.03  | 33.39%  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -2,898,992,395.34 | -1,919,654,309.50 | -51.02% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 2,579,903,099.41  | 353,814,581.01    | 629.17% |

现金流量分析：

（一）公司经营活动产生的现金流量净额为 1,531,468,509.95 元，同比增长 33.39%，主要系公司本年销售商品、提供劳务收到的现金及收到的其他与经营活动有关的现金增加所致。

（二）公司投资活动产生的现金流量净额 -2,898,992,395.34 元，同比下降 51.02%，主要系公司本年购买结构性存款及支付收购少数股权款金额较大所致。

（三）公司筹资活动产生的现金流量净额为 2,579,903,099.41 元，同比增长 629.17%，主要系公司本年收到非公开发行募集资金金额较大所致。。

#### 五、资产负债情况

单位：人民币元

| 项 目     | 2019 年 12 月 31 日  | 2018 年 12 月 31 日  | 增减幅度   |
|---------|-------------------|-------------------|--------|
| 流动资产合计  | 11,429,939,013.54 | 7,762,399,055.75  | 47.25% |
| 非流动资产合计 | 8,670,897,072.07  | 7,540,184,631.89  | 15.00% |
| 资产总计    | 20,100,836,085.61 | 15,302,583,687.64 | 31.36% |
| 流动负债合计  | 6,865,832,424.37  | 5,812,731,076.22  | 18.12% |
| 非流动负债合计 | 1,500,167,658.35  | 1,278,096,013.63  | 17.38% |
| 负债合计    | 8,366,000,082.72  | 7,090,827,089.85  | 17.98% |
| 所有者权益合计 | 11,734,836,002.89 | 8,211,756,597.79  | 42.90% |

资产负债构成分析：

（一）截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 20,100,836,085.61 元，同比增长 31.36%，其中流动资产 11,429,939,013.54 元，同比增长 47.25%，主要系非公开发行募集资金增加及收入规模扩大应收账款增加所致；非流动资产 8,670,897,072.07 元，同比增长 15.00%，主要系本年执行新金融工具准则，按公允价值计量的其他非流动金融资产增加及自主研发形成的无形资产增加所致。

（二）截止 2019 年 12 月 31 日，公司负债为 8,366,000,082.72 元，同比增长 17.98%，其中流动负债 6,865,832,424.37 元，同比增长 18.12%，主要系票据结算方式普及，应付票据增加所致；非流动负债为 1,500,167,658.35 元，同比增长 17.38%，主要系递延收益增加所致。

## 六、主要财务指标分析

### （一）盈利能力分析

公司本年销售毛利率为 46.02%，相比去年 50.03%减少 4.01%，毛利率水平正常波动；每股收益为 0.38 元，相比去年的 0.27 元增加 0.11 元，主要系净利润增加所致；加权平均净资产收益率为 8.27%，相比去年的 6.94%增加 1.33%，主要系净利润增加所致。

### （二）偿债能力分析

公司本年资产负债率为 41.62%，相比去年的 46.34%减少 4.72%，主要系资产增加所致。流动比率为 1.66，相比去年的 1.34 增加 0.32，速动比率为 1.54，相比去年的 1.16 增加 0.38，主要系本公司货币资金、应收账款增加导致流动流动资产、速动资产增加所致。

### （三）资产营运能力分析

公司本年应收账款周转率为 2.38，相比去年的 2.66 减少 0.28，主要系应收账款增幅较大所致；存货周转率为 5.83，相比去年 4.10 增加 1.73，主要系存货流转速度有所提高。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月二十二日